



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月4日

上場会社名 ロンシール工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4224 URL <https://www.lonseal.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大村 朗
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)上村 昌広 (TEL)03-5600-1860
 四半期報告書提出予定日 2022年8月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,321	7.2	109	△46.8	176	△23.1	129	△28.5
2022年3月期第1四半期	4,032	6.9	206	36.1	229	33.0	180	38.6

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 183百万円(△21.8%) 2022年3月期第1四半期 234百万円(129.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	28.02	—
2022年3月期第1四半期	39.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	24,628	17,841	72.4
2022年3月期	24,751	17,957	72.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 17,841百万円 2022年3月期 17,957百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	65.00	65.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
第2四半期(累計)	9,500	10.7	50	△91.6	100	△84.0	50	△89.0	10.85	
通期	20,100	10.9	600	△53.1	650	△52.6	400	△58.6	86.78	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期1Q	4,625,309株	2022年3月期	4,625,309株
2023年3月期1Q	16,310株	2022年3月期	16,288株
2023年3月期1Q	4,609,007株	2022年3月期1Q	4,609,241株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和される中で、持ち直しの動きが見られました。しかしながら、ウクライナ情勢の長期化や中国における感染再拡大の影響などが懸念される中で、原燃料価格の上昇や供給面での制約等による下振れリスクに加え、急激な円安など先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループと関連が深い建設業界におきましては、住宅建設の着工戸数は底堅い動きとなっているものの、原油・ナフサ価格の高騰に伴う原燃料価格の上昇、販売競争の激化等により厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、43億21百万円(前年同期比7.2%増)となりました。

損益面につきましては、当第1四半期連結累計期間においても、積極的な販売活動と生産性の向上に努めてまいりましたが、原燃料価格の上昇等により、営業利益は1億9百万円(前年同期比46.8%減)、経常利益は1億76百万円(前年同期比23.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億29百万円(前年同期比28.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より1億22百万円減少し、246億28百万円となりました。その主な原因といたしましては、商品及び製品が2億70百万円増加したものの、現金及び預金が2億78百万円、受取手形及び売掛金が1億57百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債の部では、前連結会計年度末より6百万円減少し、67億87百万円となりました。その主な原因といたしましては、支払手形及び買掛金が1億円、設備関係支払手形が13百万円、預り保証金が9百万円増加したものの、未払法人税等が2億1百万円減少したことによるものです。

純資産の部では、前連結会計年度末より1億16百万円減少し、178億41百万円となりました。その主な原因といたしましては、為替換算調整勘定が57百万円増加したものの、利益剰余金が1億70百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間までの業績は、当初見込みを上回る状況で推移しておりますが、第2四半期以降におきましては、原燃料価格の高騰に伴う影響など、依然として先行きに不透明感があるため、2022年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,799	6,520
受取手形及び売掛金	3,922	3,764
電子記録債権	1,636	1,557
商品及び製品	2,609	2,879
仕掛品	306	371
原材料及び貯蔵品	693	676
その他	185	224
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	16,145	15,988
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,677	10,762
機械装置及び運搬具	9,081	9,153
工具、器具及び備品	3,458	3,468
土地	2,419	2,419
リース資産	542	542
建設仮勘定	95	39
減価償却累計額	△18,856	△18,959
有形固定資産合計	7,418	7,427
無形固定資産		
その他	139	141
無形固定資産合計	139	141
投資その他の資産		
投資有価証券	819	815
繰延税金資産	124	159
その他	120	114
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	1,047	1,072
固定資産合計	8,605	8,640
資産合計	24,751	24,628

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,290	2,391
電子記録債務	914	846
短期借入金	180	180
リース債務	75	79
賞与引当金	220	127
設備関係支払手形	71	84
未払法人税等	275	73
その他	1,026	1,262
流動負債合計	5,054	5,045
固定負債		
リース債務	447	439
預り保証金	1,242	1,251
退職給付に係る負債	49	50
固定負債合計	1,739	1,741
負債合計	6,794	6,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,007	5,007
資本剰余金	4,121	4,121
利益剰余金	8,477	8,307
自己株式	△27	△27
株主資本合計	17,579	17,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	360	357
為替換算調整勘定	18	75
その他の包括利益累計額合計	378	432
純資産合計	17,957	17,841
負債純資産合計	24,751	24,628

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	4,032	4,321
売上原価	2,432	2,711
売上総利益	1,600	1,610
販売費及び一般管理費	1,393	1,500
営業利益	206	109
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	18	20
不動産賃貸料	3	3
為替差益	1	40
その他	5	4
営業外収益合計	27	68
営業外費用		
支払利息	3	1
その他	1	0
営業外費用合計	5	2
経常利益	229	176
特別損失		
固定資産除却損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	224	175
法人税、住民税及び事業税	98	77
法人税等調整額	△54	△31
法人税等合計	44	46
四半期純利益	180	129
親会社株主に帰属する四半期純利益	180	129

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	180	129
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	△2
為替換算調整勘定	50	57
その他の包括利益合計	53	54
四半期包括利益	234	183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	234	183

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。